
 

 Rif. 83-034 Edipower - Istanza AIA Centrale di Chivasso (TO) 
  

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato B18 

 

RELAZIONE TECNICA DEI PROCESSI PRODUTTIVI 
 
 
 
 



 

 Rif. 83-034 Edipower - Istanza AIA Centrale di Chivasso (TO) 
  

2 

RELAZIONE TECNICA DEI PROCESSI PRODUTTIVI 
 

La Centrale termoelettrica di Chivasso è costituita da due gruppi in assetto a ciclo combinato, di 

diversa potenza e struttura, come di seguito analizzato. La Centrale è alimentata esclusivamente 

a gas naturale, prelevato dalla rete nazionale mediante gasdotto di proprietà Edipower, avente 

una lunghezza di 4,1 km. Il vapore in uscita dalla turbine a vapore è condensato mediante un 

sistema ad acqua, in ciclo aperto. Lo schema generale di funzionamento è riportato in Figura 1. 
[...]
per il modulo 2 con una prevalenza di 10,5 metri. Altre tre pompe, per una portata di circa 0,5 

m3/s per ciascun modulo assicurano la portata di acque di raffreddamento del macchinario. 

 

L'acqua di raffreddamento viene restituita al canale Cavour o allo stesso Canale Scaricatore II 

del Canale Cavour mediante punti di scarico differenziati per i due moduli ed i due canali: 

• Punto 1: Scarico del Modulo 1 (12 m3/s) al Canale Cavour; 

• Punto 2: Scarico del Modulo 2 (6 m3/s) al Canale Cavour; 

• Punto 3: Scarico del Modulo 1 (12 m3/s) al Canale Scaricatore II del Canale Cavour; 

• Punto 4: Scarico del Modulo 2 (6 m3/s) al Canale Scaricatore II del Canale Cavour. 

Le acque dei due gruppi si miscelano in parte  tra di loro, prima del rilascio, pur nel rispetto 

delle portate indicate, di 12 e 6 m3/s. 

 

Lo scarico avviene contemporaneamente solamente in due dei quattro punti (punti 1 e 2, 

oppure punti 3 e 4). I punti effettivi di scarico sono indicati ad Edipower dal Consorzio di 

Coutenza del Canale Cavour, che gestisce le acque. Il criterio generale è: 

• nei mesi estivi, da marzo a settembre, le acque sono restituite al Canale Cavour, date le 

elevate necessità idriche del settore agricolo, che preleva dal Canale Cavour; 

• nei mesi invernali, quando le richieste idriche sono minori, le acque di raffreddamento sono 

restituite allo Scaricatore del Canale Cavour, e da questo tornano al Fiume Po, dal quale 

provengono. 

 

Le acque sono restituite ad una temperatura dipendente da quella in ingresso ed in ogni caso 

inferiore a 35°C.  

 

 

Impianto Acqua Industriale 

L'acqua industriale viene prelevata da falda tramite 7 pozzi di emungimento. Le pompe si 

avviano automaticamente, mantenendo a livello un serbatoio di accumulo da 1.000 m3, dal 

quale aspirano le pompe di distribuzione alle utenze. 

 

In pratica, durante l'esercizio attuale dell'impianto, funzionano contemporaneamente da un 

minimo di 1 ad un massimo di 5 pompe di aspirazione da pozzo, con una certa rotazione sui 

vari pozzi.  

 

In Tabella seguente è riassunta la situazione pozzi. 



 

 Rif. 83-034 Edipower - Istanza AIA Centrale di Chivasso (TO) 
  

9 

Pozzo Profondità (m) 
Profondità Base 

Acquifero (m) 

Portata Nominale 

Pompa (m3/h) 

Ore/giorno medie di 

funzionamento 

l 
11,00 10,20 60 2-21 

2 
10,35 10,20 Inattivo dal 1962 

3 
19,75 non disponibile 90 0-13 

4 10,60 non disponibile Inattivo dal 1959 

5 
20,00 non disponibile Inattivo dal 1962 

6 20,00 11,00 150 0-11 

7 
20,20 11,10 Inattivo dal 1967 

8 
20,00 12,00 120 2-23 

9 20,00 11,00 90 0-10 

10 20,00 non disponibile 120 0-19 

11 21,00 10,50 60 0-9 

12 21,00 10,50 Inattivo dal 2003 

 

Il prelievo massimo complessivo è di 100 l/s. 

 

Al fine di minimizzare i consumi di acque industriali sono state intraprese diverse iniziative, 

alcune della quali operative, altre in fase di prova ed infine alcune in fase di progettazione 

esecutiva, tra le quali: 

 

• recupero delle condense del vapore utilizzato per il riscaldamento del metano, presso la 

stazione di riduzione della pressione (si veda la descrizione della stazione di riduzione di 

pressione del gas); 

• recupero delle acque di spurgo continuo delle acque di caldaia, e quindi rinvio all’impianto 

ad osmosi inversa (descritto successivamente); 

• recupero della corrente di acqua concentrata derivante dall’impianto ad osmosi inversa, 

come acqua industriale; 

• recupero dei reflui in uscita dall’Itar, come acqua industriale. 

 

Al momento attuale, i consumi di acqua dolce alla capacità produttiva sono circa 450.000 

m3/anno; a seguito dei sopra citati interventi di miglioramento, sono previsti in riduzione. 

 



 

 Rif. 83-034 Edipower - Istanza AIA Centrale di Chivasso (TO) 
  

10 

 

Impianto Acqua Demineralizzata 

L’impianto è costituito da una linea ad osmosi inversa seguita da tre linee (di cui normalmente 

due in funzione) a resine a scambio ionico. 

L’acqua grezza, prelevata dal serbatoio acque industriali, viene miscelata, in un serbatoio 

polmone con le acque provenienti dal recupero condense delle acque di riscaldamento del 

metano (si veda la descrizione della stazione di riduzione di pressione del gas) e degli spurghi 

dei GVR, ed inviata, alla portata fissa di 65 m3/h, all’impianto ad osmosi inversa. L’impianto è 

progettato e gestito in modo da separare la corrente in ingresso in una corrente addolcita da 45 

m3/h, e in una concentrata di 20 m3/h. Attualmente la corrente concentrata è utilizzata per 

alimentare il circuito antincendio, che necessita di riempimenti per il mantenimento della 

pressione e a seguito delle prove di impianto. Lo sfioro è scaricato tramite il punto di scarico 

Numero 5, senza necessità di trattamento presso l’impianto ITAR di Centrale. 

In futuro sarà riutilizzata interamente miscelandola con l’acqua industriale.  

 

La corrente addolcita alimenta l’impianto di finitura a resine a scambio ionico, formato da tre 

linee, ciascuna delle quali costituita da una colonna Cationica, una Anionica e da un Letto Misto 

che accetta in ingresso una portata di 20 oppure 40 m3/h, nel caso siano in esercizio una o due 

linee. Una parte dei 45 m3/h prodotti dall’impianto ad osmosi sono quindi riciclati in testa 

all’impianto ad osmosi stesso. L’acqua demineralizzata prodotta è utilizzata quasi 

esclusivamente per compensare le perdite di caldaia.  

 

Ciascuna linea dell’impianto a resine necessita di una rigenerazione a fine ciclo di lavoro; ogni 

rigenerazione genera circa 11 m3 di reflui, dovuti alle colonne Cationiche ed Anioniche, e 7,4 m3  

dovuti a Letto Misto, trattati presso l’impianto ITAR, prima di essere scaricati tramite il punto 

di scarico numero 5.  

 

 

Impianto Acque Reflue 

Gli effluenti della centrale sono sostanzialmente costituiti dalle acque meteoriche e dalle acque 

reflue, rappresentate dalle acque potenzialmente inquinabili da oli minerali lubrificanti e/o 

combustibili, dagli effluenti degli scarichi acidi o alcalini, e dagli scarichi sanitari. Esse vengono 

raccolte in fogne tra loro separate e subiscono trattamenti differenziati di purificazione. Le 

acque trattate vengono convogliate in una vasca di raccolta e da questa, previo controllo della 

loro conformità ai requisiti della normativa vigente, vengono immesse nel canale Scaricatore II 

del Cavour (che riconduce le acque al Fiume Po).  

 

Lo schema del sistema di trattamento acque è riportato in appendice a questo allegato. 

 

Acque potenzialmente inquinabili da oli. Sono costituite da: 

• spurghi e lavaggi di aree coperte inquinabili da oli (essenzialmente costituite dagli edifici 

dove è dislocato il macchinario); 

• acque piovane provenienti dai bacini di contenimento dei trasformatori. 

 

L’impianto di trattamento è costituito da una vasca di raccolta dove i reflui subiscono una 

prima separazione meccanica acqua/olio con relativo recupero dell'olio tramite Discoil e da 



 

 Rif. 83-034 Edipower - Istanza AIA Centrale di Chivasso (TO) 
  

11 

separatori a pacchi lamellari. Il funzionamento dei separatori a pacchi lamellari è basato sul 

principio fisico di separazione di due liquidi a peso specifico differente. La miscela acqua-olio, 

che si raccoglie in superficie, viene estratta ed inviata ad un serbatoio di separazione per il 

recupero diretto dell'olio; la fase acquosa viene inviata alla vasca di rilancio e da qui alla 

filtrazione. 

Ai fini del recupero del reflui come acque industriali è attualmente in atto uno studio di 

fattibilità. 

 

Acque acide o alcaline. Queste sono costituite da: 

• reflui degli impianti di trattamento e di filtrazione del condensato; 

• spurghi vari provenienti dal ciclo acqua-vapore di unità; 

• reflui di lavaggio e rigenerazione resine dell'impianto di demineralizzazione (si tratta di 

acido e di soda diluiti risultanti dal ripristino delle resine degli scambiatori). 

 

L'impianto di trattamento, da 20 m3/h, è costituito da sistemi di dosaggio dei reagenti (soda, 

polielettrolita, cloruro ferrico, acido cloridrico ), da vasche di neutralizzazione, flocculazione, da 

un chiarificatore, da un controllo finale pH, e da filtri pressa per la disidratazione dei fanghi. Le 

acque da trattare vengono raccolte in un serbatoio di accumulo; da qui vengono inviate al 

serbatoio di neutralizzazione, quindi al serbatoio di flocculazione per poi passare in un 

chiarificatore per consentire la precipitazione delle sostanze in sospensione e l'asportazione 

delle sostanze galleggianti e quindi ad una vasca finale per il controllo del pH e della torbidità. 

E' prevista la possibilità di ricircolo e di accumulo, nel serbatoio di cui sopra, del liquido 

effluente dall'impianto, qualora, per qualunque disservizio le caratteristiche chimiche non 

fossero accettabili. 
I fanghi accumulatisi sul fondo del chiarificatore vengono ripresi da pompe ed inviati al filtro 

pressa per la disidratazione; la fase liquida è ricircolata in testa all'impianto; la fase solida è 

depositata in contenitori per il trasporto ed il conferimento a discariche autorizzate. 

I reflui sono scaricati tramite il punto di scarico Numero 5; ai fini del recupero dei reflui, come 

acque industriali, è attualmente in atto uno studio di fattibilità. 

 

I reagenti per la neutralizzazione, per la precipitazione e per la flocculazione sono dosati nei 

serbatoi di neutralizzazione in maniera continua, con sistemi di dosaggio pilotati da segnali 

provenienti da misuratori di pH installati nelle vasche stesse.  

 

Acque meteoriche. Le acque meteoriche dai pluviali delle zone coperte e dai piazzali 

potenzialmente inquinabili vengono raccolte in una rete di fognatura separata. I primi 5 mm, 

provenienti dalla vasca di prima pioggia e raccolti dalla vasca di rilancio alla filtrazione, 

mediante pompe sono inviati ad un filtro a sabbia; i reflui in uscita, dopo un controllo in linea 

mediante analizzatore di olio, sono derivati allo scarico Numero 5 oppure, se necessita una 

ulteriore filtrazione, ad un filtro a carbone prima dello scarico finale; le acque di seconda 

pioggia sono inviate direttamente allo scarico tramite la vasca di controllo finale. Le acque 

trattate dopo la verifica della rispondenza alla vigente normativa vengono rilasciate nel canale 

Scaricatore II del canale Cavour, posto a sud dell'impianto. 

 

Acque sanitarie. Le acque sanitarie della Centrale di Chivasso provengono dalle portinerie, dagli 



 

 Rif. 83-034 Edipower - Istanza AIA Centrale di Chivasso (TO) 
  

12 

uffici, dalle officine, dagli spogliatoi e dai servizi igienici utilizzati dal personale. La portata 

giornaliera è stata stimata, tenendo conto del numero totale di presenze all'impianto nell'arco 

delle 24 ore, pari ad un massimo di circa 120 m3. L'impianto di trattamento delle acque sanitarie 

è costituito da: 

• una rete di raccolta dei liquami e stazioni di sollevamento opportunamente dislocate per il 

convogliamento all'impianto di tipo package di cui al punto seguente; 

• un impianto tipo package per il trattamento biologico degli scarichi sanitari, dimensionato 

per una portata massima di 5 m3/h, costituito da: 

• due vasche di sedimentazione primaria tipo Imhoff idonee ad effettuare la rimozione 

dei solidi sedimentabili e l'ispessimento e la digestione dei fanghi sia primari che 

eventualmente biologici; 

• due vasche di ossidazione biologica a biomassa adesa dotata di contattori biologici 

rotanti (biodischi), parzialmente immersi nel liquame da trattare, realizzati in 

polietilene ad alta densità. Le vasche sono dimensionate sia per il trattamento di 

ossidazione che quello di nitrificazione; 

• una vasca di sedimentazione finale per la separazione dei fanghi prodotti nella fase di 

ossidazione-nitrificazione. I fanghi separati saranno ricircolati alle vasche di 

sedimentazione primaria e smaltiti presso impianti autorizzati con periodici 

svuotamenti tramite autobotti; 

• un sistema di sanitificazione delle acque in uscita a raggi ultravioletti. 

 

Le acque sono quindi convogliate allo scarico 5. 

 

 

Impianto Antincendio 

L'impianto antincendio comprende una rete molto estesa di idranti, interessante tutte le zone 

dell'impianto esposte potenzialmente al pericolo di incendio. Il circuito antincendio è 

pressurizzato tramite due pompe da 200 litri/minuto e autoclave. All'abbassamento della 

pressione entra in servizio l'elettropompa dalla portata nominale di 7.000 litri/minuto, e in caso 

di emergenza la motopompa diesel di pari caratteristiche. 

 

Le parti di impianto principali (trasformatori principali, diesel di emergenza, turbine a vapore, 

impianti tenute idrogeno, casse e tubazioni olio lubrificazione e cuscinetti turbina vapore) sono 

dotati di sistemi di antincendio automatici ad acqua frazionata con valvola a diluvio. 

 

La turbina a gas ed i relativi cabinati sono protetti da un sistema di spegnimento automatico 

con CO2. 

 

 

Impianto Aria Compressa 

L'impianto aria compressa è alimentato da 3 compressori oil free, raffreddati ad acqua in grado 

di alimentare sia la rete aria servizi che la rete aria comandi previo passaggio nell'impianto di 

essiccazione. In caso di eccessivo abbassamento della pressione aria viene automaticamente 

intercettata la rete aria servizi. 

 



 

 Rif. 83-034 Edipower - Istanza AIA Centrale di Chivasso (TO) 
  

13 

 

Alimentazioni Elettriche di Emergenza 

In caso di emergenza (mancanza totale energia elettrica alternata) entrano in servizio i due 

motogeneratori diesel di emergenza da 1.600 kW cadauno in grado di alimentare le sbarre di 

emergenza in corrente alternata. L'impianto è anche dotato di una rete in corrente continua a 

220 e 110 VCC in grado di alimentare la rete alternata ininterrompibile alimentata tramite 

inverter, e i servizi di emergenza in CC per il tempo necessario per la messa in sicurezza 

dell'impianto e dei lavoratori. 

 

 

Sistema Idrogeno 

Il sistema di raffreddamento degli alternatori coassiali alle turbine a vapore e alle turbine a gas è 

realizzato con idrogeno. L'alimentazione dell'impianto è garantito da idrogeno in pacchi 

bombole locati nelle apposite fosse in aree recintate. L'erogazione dell'idrogeno verso gli 

alternatori avviene mediante un opportuno sistema di riduzione di pressione. Le tubazione di 

adduzione idrogeno ai singoli alternatori sono incamiciate, e sono presenti punti di prelievo per 

il monitoraggio di eventuali perdite. Un sistema di tenute ad olio garantisce il confinamento 

dell'idrogeno all'interno delle macchine. 

 

 

Apparecchiature Ausiliarie 

La centrale dispone complessivamente dei seguenti macchinari alimentati a gasolio: 

• una motopompa antincendio, da 0,427 MW; 

• due elettrogeneratori di emergenza, da 1,6 MW di potenza elettrica (4,39 MW termici, 

complessivi); 

• tre caldaie per riscaldamento civile, di cui una da 0,37 MW, per uffici; e due, per complessivi 

1,786 MW per i locali ex portineria, mensa e villaggio esterno. Il tempo di utilizzo di queste 

ultime è previsto ridursi sino ad annullarsi, nei prossimi anni. 

 

La Centrale dispone anche di 4 autoveicoli a benzina, 1 a gasolio, un autocarro, 1 furgone. 

 

 

Superfici e Volumi 

La superficie complessiva di proprietà Edipower è di circa 290.000 m2. L'impianto vero e 

proprio attualmente occupa una superficie (totalmente di proprietà) di circa 148.978 m2. Le 

rimanenti aree di proprietà sono occupate da abitazioni, in disuso, dell’ex personale ENEL (si 

veda Allegato A14, Mappa Catastale).  

 

La superficie demaniale in concessione è di 114.745 m2: tali aree erano dedicate allo stoccaggio 

dell’olio combustibile ed alla opere di presa e restituzione delle acque di raffreddamento. Le 

aree dell’ex stoccaggio, in fase di bonifica dei suoli, saranno mantenute a verde (si veda 

Allegato A14, Mappa Catastale e A24, con la descrizione dell’assetto vincolistico e territoriale). 